Ол жерде Баба Камал туралы Джамидің деректерін
көрсетілгенімен, оның нисбасы «Джанди» деп дұрыс көрсетілген, ал бұрын оны
«Джанади», «Джунди» немесе «Худжанди» деп қате атап келген. Баба Камал Джанди
туралы Хусайн Карбала’идің XVI ғасырдың соңында жазған «Равдат ал-джинан ва-джаннат
ал-джанан» еңбегінде еш бір түсініктемесіз айтылған (басылымын өңдеген Джа‘фар Султан
ал-Қурра’и [Тегеран, 1349/1970], том II, б. 328-бет; қар.: бб. 600-601, мұнда Кубра шәкірттері
арасынан Баба Камал жалғыз назардан тыс қалған). Кубра өмірі мен мұрасын біршама
сынсыз зерттеген Манучихр Мухсинидің еңбегі «Тахқиқ дар ахвал ва асар-и Наджм ад-дин
Уваджи» [sic] (Тегеран, 1346/1967), бб. 94-95 Баба Камал туралы (тек Джамиға сілтеме жасай
отырып) айтылады. Кубра шығармаларының бірнешеуінің түрік тіліндегі аудармашысы
«Баба Кемал Дженди» есімінің жанынан сұрақ белгісін қойған, бұл фигураның тұлғасына
немесе оның нисбасына қатысты күмән білдірген (Mustafa Kara, ed. Tasavvufî Hayat;
Necmeddîn Kübrâ [İstanbul: Dergah Yayınları, 1980], б. 16).

6 Баспаға дайындаған Махди Тавхидипур (Тегеран: Китабфурушӣ-йи Махмуди, 1337/1958);
Баба Камал Джанди туралы хикая бб. 433-434 кездеседі.

құлдырауы және оның ірі орталық ретіндегі биік маңызын жоғалтуы «Джанди»
нисбасын Орталық Азия мен Хорасан авторларына бейтаныс етіп жіберген.

Хамдуллаһ Муставфи Қазвинидің «Нузхат ал-қулуб» (740/1340 жылы
аяқталған) еңбегінде Сығнақ Орталық Азия қалаларының қатарында аталғанымен,
Джанд аталмайды.12 Сонымен қатар, Джанд Тимурилер дәуіріндегі тарихи
шығармаларында да онша маңызды рөл атқармаған.

Дегенмен, ол ислам әлемінің шекарасында
орналасқан мұсылман қаласы болғанына қарамастан, көптеген көрнекті заңгерлер
мен жазушыларды шығарды. XII ғасырда ас-Сам‘анидің «Китаб ал-ансаб»
еңбегінде әйгілі Бұхара сопысы Абу Бакр ал-Калабадидің (385/995 ж. қ. б.) серігі
Имам Абу Наср Ахмад б. ал-Фазл б. Муса ал-Музаккир ал-Джанди17 және Хорезмнің
танымал ханафи ғұламасы аз-Замахшаридің (538/1144 ж. қ. б.) шәкірті Қазы Йа‘қуб

12 G. Le Strange, ed. and tr., The Geographical Part of the Nuzhat-al-Qulub composed by Hamd-allah

Mustawfi of Qazwin in 740 (1340) (London: Luzac & Co., 1915-1919; Gibb Memorial Series, vol.
23, pts. 1 & 2), мәтін б. 261, аударма б. 255; Le Strange тікелей Сығнақтан кейінгі түсініктемеде
айтылған «К.н.т.» деп жазылған қала атын Джанд деп түсінеді, бірақ «Кант» атамасы, ең
дұрысы, Джандтен өзен ағымында төменде орналасқан Йангыкентке тиісті, бұл туралы
Джувайни аудармасында J. A. Boyle (The History of the World-Conqueror, I, б. 90, сілтеме 12)
айтып кеткен; және оған Бартольд, Туркестан, бб. 415-416-ке сілтеме де жасаған.

13 Мунтахаб ат-таварих-и Му‘ини, жариялаған Жан Обен – Jean Aubin (Тегеран: Чап-хана-
йи Хайдари, 1336/1957), 68-бетте (Джанд туралы Жошы иелігіне бөлінген қалалар арасында
айтылған), 81- және 88-беттерде (Сасы Буқа мен оның ұлы Ирзен тұсында «Ақ Орда» деп
аталатын аймақтар иелігіне енген қалалардың қатарында Джанд бар екенін айтады); 208-
бетте «Джанд» деп көрсетілген аймақ 1360-1361 жылдар аралығында амир Байазид
Жалайырдың иеліктерімен байланысты болып, мұнда қате жазылған Худжанд болуы мүмкін.

ал-Джунди;
және Наср б. Йанис ал-Джунди ад-Дарир сияқты тұлғалар аталған (бұл адамдардың Орталық
Азиямен байланысы анық емес). Сондай-ақ, «Халил б. Исхақ ал-Джанди» (Осылай
оқылады: А. Б. Халидов, Арабские рукописи Института востоковедения: каталог, Мәскеу:
Наука, 1986, часть I, б. 220, № 4664-4665). Ол тұлға 767/1365 жылы қайтыс болып, тек «ал-
Мухтасар» деп аталатын фиқһ бойынша еңбегін жазған, Маликийа ғалымы ретінде
сипатталған (GAL II, бб. 83-84, GAL S II, бб. 96-97). Оның Джандпен қандай байланысы бар
екенін анықтау қиын, бірақ оның Джандтан шыққандығы әбден мүмкін. Мұндай жағдай XV
ғасырдың ортасына дейін Каирде атап өтілген Джандтан шыққан әйгілі отбасының көрнекті
қайраткері Шамс ад-дин Мухаммад б. Аби Бакр б. Айдуғды б. ‘Абдуллаһ ал-Қахири ал-
Ханафи, «Ибн ал-Джанди» атымен танымалы болған (780/1359 жылы Каирде туған,
844/1440-1441 ж. қ. б.). Ол туралы Мухаммад б. ‘Абд ар-Рахман ас-Сахави өз еңбегінде айтқан
(ад-Дау’ ал-лами‘ ли-ахл ал-қарн ат-таси‘, Каир, 1353-1355/1934-1936), том V, б. 157; ас-Сахави,
аз-Зайл ‘ала раф‘ ал-‘иср, ред. Джауда Хилал және М. Махмуд Субх (Каир, 1966), б. 206 (және
3-сілтеме). Бұл жағдайда, отбасы өзінің ханафилік бағытын сақтап қалған.

20 Нафахат, бб. 558-559. Қар.: GAL I, бб. 572, 588; GAL SI, бб. 793, 810. Абу ‘Абдуллаһ Му’аййад
ад-дин б. Махмуд б. Са‘ид б. Мухаммад б. Мухаммад («Махмуд» деп Аштийанидің
кіріспесінде айтылады, б. 40) б. Сулайман ал-Хатими ал-Джанди туралы оның араб тіліндегі
шығармасына қар.: «Шарх Фусус ал-хикам», ред. Саййид Джалал ад-дин Аштийани
(Мешхед, 1361/1982; Интишарат-и Данишгаһ-и Мешхед, № 80), әсіресе оның кіріспесінде,
бб. 40-45 және оның парсы тіліндегі басқа шығармасы «Нафхат ар-рух ва тухфат ал-футух»,
ред. Наджиб Майил Харави (Тегеран, 1362/1403/1983), кіріспесі, бб. 11-13; және оның басқа
екі еңбегі туралы қар., бб. 20-24.

ал-Мутаххардан біздің

елдерге жібергенін айтады: Са‘д ад-дин Хаммуйа Хорасанға, «Камал ад-дин Сирйақи»
Түркістанға, Низам ад-дин Джанди (немесе «Джунди») «Қыпшаққа», ал Сайф ад-дин
Бахарзи Бұхараға (Бадр ад-дин Махмуд ал-‘Айни, ‘Иқд ал-джуман фи та’рих аһл аз-заман,
ред. Мухаммад Мухаммад-Амин, I [бұл том 648-664/1250-1265 жылдарды сипаттайды] [Каир,
1407/1987 ж.], б. 91; дал осы мәтін Наджиб ‘Асимнің ‘Абд ал-Ғаффар Қырыми, «‘Умдат ат-
тауарих» еңбегінің османдық түрік тіліне аудармасында да берілген, Türk Tarih Encümeni
Mecmuası, 15-16 [1925-1926], б. 25, «ескертулер»). Бұл үзіндіден басқа, осы Низам ад-дин
Джанди туралы басқа ешқандай мәлімет жоқ; ал-‘Айни өзінің бұл баяндауында дереккөз
ретінде «Байбарстың тарихын» (яғни, Рукн ад-дин Байбарс ал-Мансури, 725/1324-1325 ж. қ.
б.) пайдаланғанын айтып кетеді, бірақ Байбарстың жарияланған нұсқаларында Беркенің
қабылдауы туралы мұндай мәлімет жоқ. Ал-‘Айниге бұл мәліметті қай дерек беріп тұрғанын
анықтау үшін қосымша іздену қажет; бұл аралықта ал-‘Айнидің қол жетімді деректерде екі
түрлі нисбамен (Джанди және Сығнақи) белгілі болған бір адамды екі адам ретінде жасағаны
ықтимал көрінеді.

28 Джами еңбегінің бұл «кеңейтілген нұсқасы» – «Тазкира-йи Мухаммад Бақир» 951/1544
жылы жазылған және XVI ғасырдың қолжазба нұсқасы ретінде Шығыстану институтында
сақталған (ӨР ШИ қолжазбасы, инв. № 1846, п. 253b, Баба Камал туралы); каталог
сипаттамасында көрсетілген: СВР, III (Ташкент, 1955), б. 317, № 2578. Бұл жұмыс
«Нафахатқа» жақын болса да, ондағы Орталық Азия шайхтары туралы қосымша мәліметтері
құнды.

43 Кубраның өлімі туралы хикаялардың ең жақсы талдауы – Фриц Майердің «Fawā’iḥ»
еңбегінің жарияланымына кіріспесінде берілген, бб. 53-60.

44 Бұған күмәндануға негіз жоқ, әсіресе жақында табылған Кубраның шәкірті Наджм ад-дин
Разидің (654/1256 ж. қ. б.) «автобиографиялық» хикаяларын ескерсек; қар.: William Shpall,
«A Note on Najm al-Din al-Razi and the Bahr al-Haqa’iq», in: Folia Orientalia, 22 (1981-1984),
бб. 69-80.

45 Мир’ат ал-джинан, IV, бб. 40-42; Бартольд, Тексты, б.

59 Камал ад-дин Хусайн б. Хасан Хорезми. Джавахир ал-асрар ва завахир ал-анвар, джилд-и
аввал, муқаддима ва дах мақала, ред. Мухаммад Джавад Шариф (Исфахан: Му’ассаса-йи
интишарат-и Маш‘ал-и Исфахан, 1360/1981 [мұндан соң «Джавахир»]), бб. 127-129; Bodleian
қолжазбасы Elliot 334, пп. 28a-b; қар.: Нафахат, б. 433; Тара’иқ II, б. 337.

60 Джамидің нұсқасында: «Баба Камал Шайх Наджм ад-диннің қасында кемелдікке және
толықтыққа жеткен кезде ...»

Ахмад Джандиді танытатын оның танымал еңбегі екі. Бұл еңбектер Хорезмнен
шыққан екі ғұламаның грамматикаға арналған туындыларына түсініктеме. Бірі –
атақты ғалым Абу-л-Қасим Махмуд б. ‘Умар аз-Замахшари (538/1144 ж. қ. б.),
екіншісі – аз-Замахшаридің дәстүрін жалғастырған ғалым Абу-л-Фатх Насир ал-
Мутарризи (538/1144 ж. Хорезмде туылып, 610/1213 ж. Бағдадта қайтыс болған).

«Ал-Муфассалға» түсіндірме (шарх) жазған автор «Ахмад б. Махмуд б. ‘Умар
ал-Джанди» деп аталады және өзінің карьерасы Орталық Азияда өткенін, Бұхарада
осы еңбекті оқытқанын айтады. Оның өмір сүрген уақытын нақты білмейміз, бірақ
оның түсіндірмесінің қолжазбасы 756/1355 жылы көшірілген, бұл оны Баба
Камалдың шәкіртімен сәйкестендіруге негіз береді.65 Сол сияқты, ал-Мутарризидің
«Китаб ал-мисбах фи-н-нахв» еңбегіне түсіндірме жазған «Ахмад б. Махмуд ал-

65 Хаджжи Халифаның «Кашф аз-зунун» (ред. Г. Флюгель, Lexicon Bibliographicum et

Encyclopaedicum [Лондон, 1835-1858], VI, б.

Махмуд ал-‘Аджами аш-Шафи‘идің есіміне қосады, оған Ибн ал-Хаджибтың
шығармасы «ал-Кифайа фи-н-нахв» бойынша түсініктеме авторы ретінде сілтеме жасайды
(Флюгель, V, 19-бет), ал ‘Умар Рида Каххала (Му‘джам ал-му’аллифин [Дамаск, 1957-1961], II,
172) кейін осы төрт сілтемені Хаджжи Халифаның түрік басылымынан алып бір грамматик
ғалым деп көрсетеді және оны «Тадж ад-дин Ахмад б. Махмуд б. ‘Умар ал-Худжанди» деп
атайды.

68 Тарихшы аз-Захаби (748/1348 ж. қ. б.) «Шараф ад-дин (осы нисба Ибн Қутлубуға тарапынан
аталған) Ахмад б. Махмуд ал-Джандиді» бірнеше атаусыз еңбектердің авторы ретінде
атайды (ал-Муштабих фи-р-риджал, асма’ихим ва ансабихим, ред. ‘Али Мухаммад ал-
Баджави. Каир, 1962, том 1, б. 181). Сонымен қатар, сәл кейінірек ‘Абд ал-Қадир ал-Қураши
(775/1373 ж. қ. б.) тарапынан жазылған «ал-Джавахир ал-мудийа фи табақат ал-ханафийа»
еңбегінде «Ахмад б. Махмуд ал-Джанди» деп ал-Мутарризидің «ал-Мисбах» еңбегінің
комментаторы ретінде айтылады, бірақ оның өмірі туралы ешқандай мәлімет берілмейді
(Хайдарабад: Да’ират ал-ма‘ариф ал-‘усманийа, 1332/1913-1914, І, 124-бет). Жеке

Баба Камал Джандидің тікелей шәкірті болған Маулана Ахмад Джанди туралы
мүмкін болатын тарихи сілтеме белгілі Кубрауийа шайхы ‘Ала’ ад-Даула Симнани
жазған еңбектен табылған. Ол өзі қызмет еткен және хат алмасқан шайхтарды атап
өтеді. Бұл еңбек тек бір белгілі қолжазбада сақталған. Ол 887/1482 жылы Қазвинде
көшірілген, ал еңбектің өзі 712/1312 жылға жатады.70 Өкінішке қарай, бұлыңғырлау
бір үзіндіде Симнани «Хорезмде жерленген Шайх Ахмад Мауланаға хат
жазысқанын» және оның «жын әлемінде жоғары мәртебеге ие болғанын» айтады.
Симнани, сонымен қатар, бұл Шайх Ахмадтың белгілі бір сұлтанмен байланыста
болғанын жазады, бірақ сұлтанды «қырсық шайтан» деп атайды (Құрандағы 4: 117
аятқа сілтеме).

Қалай болғанда да, амирдің есіміндегі
«Тимур» элементі болуы мүмкін деген болжам оның кім екенін анықтауға мүмкіндік
бермейді. Кейбір араб деректеріне сәйкес (кейінгі ескертпеге қар.), Қутлуғ Тимүрдің
Хорезмдегі губернаторы болған бұрынғы адам Бай Тимур есімді тұлға болған деп айтылады.
Бірақ XV ғасырдың ортасында жазылған «Муджмал-и Фасихи» шығармасы 707/1307-1308
жыл тақырыбы астында осы жылы Хорезмдегі Джурджанийа губернаторы «Амир Тул.к
Тимүр б. Куч Тимүр» қайтыс болды деп хабарлайды (Д.Ю. Юсупованың орысша аудармасы,
Муджмал-и Фасихи (Фасихов свод) (Ташкент: Фан, 1980), б. 40; парсыша мәтін, ред. Махмуд
Фаррух (Машхад, 1339-1341/1960-1962), III, б. 16).

75 Ибн Халдун және ал-‘Айни; қар. В. Тизенгаузен, Сборник материалов, относящихся к
истории Золотой Орды, I (арабские источники) (Санкт-Петербург, 1884), бб. 385, 516.

76 Орысша аударма, б. 41, парсыша басылым, III том, б. 17.

Ұлы Ради ад-дин Хорезмде аз-Замахшаридің қабіріне
жақын жерленген. Ол «Ради ад-дин Хорезми» деген атпен белгілі болуы мүмкін,84
және ол Тадж ад-дин Мухаммад б. Мухаммад б. Ахмад ал-Исфара’инидің (684/1285
ж. қ. б.) грамматикаға арналған «ад-Дау’» еңбегіне кіріспеге жазылған «Дуррат ан-
нау‘» атты түсіндірменің авторы болған. Бұл түсіндірме ал-Мутарризидің «Китаб

79 Баха’ ад-дин Қумканди Саййид ‘Али Хамадани туралы ең алғашқы агиографияда аталады,

қар.: J. K.

Муфти > Абу-л-Футух б. Баха’ ад-дин Кубрауи > Абу-л-Вафа-йи Хорезми (835/1431-
1432 ж. қ. б.). Абу-л-Вафа осы шәкірттік силсиладағы ең соңғы тұлға болып
табылады, оны көптеген агиографиялық жинақтарда кездестіруге болады.87 Бұл
жинақтар көбінесе Хусайн Хорезмиді атамайды. Хусайн Хорезми мен бұл шәкірттік
тізбек арасындағы байланыс тарихи және библиографиялық дереккөздерде жақсы
дәлелденген.